
10  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 190 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos a servidora THATIANE COELHO LIMA, ID 
Funcional n° 5946709/1, inscrita no CPF N° 689.929.392-72, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Políticas Sociais, no valor total de R$ 8.000,00 
(oito mil reais), distribuídos nos seguintes elementos de despesa: 33.90.39 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, no valor de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais) e 30.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO, no valor 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para ser utilizado com despesas EVEN-
TUAIS na realização de diversas Ações de Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 697868

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 12/2021
OBJETO: Execução do projeto “Olhar Solidário”, que visar fornecer atendi-
mentos de serviços oftalmológicos com prescrição de receitas e fornecimento 
de óculos de grau completo para pessoas em situação de vulnerabilidade 
socioeconômica., conforme Plano de Trabalho.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL MIGUEL CHAMON-IMC,CNPJ: 04.924.237/0001-10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.88815 – (Pólo de inclusão PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 21EMEN00333
R$ 986.400,00 (novecentos e oitenta e seis mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: Início: data da publicação do extrato de Termo de Fomento /
Fim: 31 de Janeiro de 2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/14, Decreto Estadual nº 
768/2013, Decreto Estadual nº 733/2013, Decreto Federal nº 6.170/07, IN/
STN nº 01/97, Lei 8.666/93 e demais diplomas legais pertinentes.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 697773
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 11/2021
OBJETO: Aquisição de Veiculo (Carreta Unidade Móvel de Saúde) para o 
Instituto Saúde e Sustentabilidade Ércília Nicodemos, visando contribuir 
para a execução apoio logístico nas ações e projetos do ISSEN em diversos 
municípios paraenses, conforme Plano de Trabalho
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO SAÚDE E SUSTENTABILIDADE ERCILIA NICODE-
MOS - ISSEN, CNPJ: 15.616.175/0001-03
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.88815 – (Pólo de inclusão PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0301 – (Superávit)
Ação: 227161
PI: 21EMEN00122
Valor: R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais)
VIGÊNCIA: Início: data da publicação do extrato de Termo de Fomento /
Fim: 30 de Setembro de 2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/14, Decreto Estadual nº 
768/2013, Decreto Estadual nº 733/2013, Decreto Federal nº 6.170/07, IN/
STN nº 01/97, Lei 8.666/93 e demais diplomas legais pertinentes.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 697768

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0121-GS/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

TIAGO MACEDO COSTA DA SILVA 57213198/1 Auxiliar Operacional SEDUC 05/08/2021 2021/865376

NADSON BRUNO IMBIRIBA DOS 
SANTOS 5895920/1 Agente de Portaria SESPA 02/08/2021 2021/848782

RUAN LOBATO GUEDES 5890831/3 Professor Classe I SEDUC 16/08/2021 2021/889547

KATIA EDILENE MIRANDA SOARES 54181992/2 Médico SESPA 16/08/2021 2021/9028823

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 de 
agosto de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 697605
PORTARIA N° 0122-GS/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2021/839373;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, Matrícula nº 
5890292/2, do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Administração, lotada na Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas – PAPESPA, a contar de 06/08/2021, de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito 
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 de 
agosto de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 697619
PORTARIA COLETIVA N° 0125-GS/SEPLAD, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

ADRIANA FRANCES CAVALCANTE 57207068/1 Técnico de Enfer-
magem SESPA 31/07/2021 2021/881080

JOSÉ CARDOSO DE LIMA FILHO 5948763/1 Professor Classe I SEDUC 02/08/2021 2021/899130

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 de 
agosto de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 697626

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº828/2021-DAF/SEPLAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/903842;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABIO BRAGA CAVALCANTE, Id. Funcional nº 
57176191/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática/
Diretor, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01 de setembro a 30 de setembro de 2021, 
referente ao triênio de 01/09/2004 a 31/08/2007 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 697529

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PORTARIA Nº 829/2021-DAF/SEPLAD, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 78866, e os termos do Processo nº 
2021/904811,


